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UVODNIK

Dragi čitaoci, 

Veliko mi je zadovoljstvo da Vam predstavim treće izdanje biltena 
platforme za opštedruštveni dijalog „Održivi razvoj za sve“, koji je 
kreiran sa ciljem da naglasi značaj Agende 2030 i približavanje ciljevima 
održivog razvoja u Srbiji.

Zahvaljujući podršci vlada Švajcarske i Nemačke kao i Nemačke 
organizacije za međunarodnu saradnju GIZ, Fondacija Ana i Vlade 
Divac, zajedno sa šest domaćih organizacija civilnog društva, uključila 
se u široki društveni dijalog o Agendi 2030 i ciljevima održivog razvoja. 
Kao organizacija koja mnogo radi na terenu, prepoznali smo potrebu 
da se Agenda 2030 i ciljevi održivog razvoja promovišu na različitim 
nivoima i u svim sredinama širom Srbije. 

U partnerstvu sa Fondacijom Centar za demokratiju, koordinišemo 
rad socijalnog stuba Platforme i pokušavamo da ideju o holističkom 
pristupu u rešavanju aktuelnih problema savremenog čovečanstva 
afirimišemo širom Srbije. Ciljevi na kojima radimo su prvih pet ciljeva 
održivog razvoja: „Svet bez siromaštva“, „Svet bez gladi“, „Dobro zdravlje“, 
„Kvalitetno obrazovanje“ i „Rodna ravnopravnost“. 

Fondacija Ana i Vlade Divac od 2007. godine pomaže građanima u 
najtežim situacijama. Prisutni smo na terenu širom Srbije gde sarađujemo 
sa lokalnim organizacijama i opštinama, tako da smo veoma svesni 
koliko u Srbiji ima siromašnih i ljudi koji jedva zadovoljavaju osnovne 
životne potrebe. Ljudi kojima pružamo podršku na terenu uglavnom 
su višestruko ugroženi, siromaštvo je često praćeno bolešću, ili nekom 
vrstom invaliditeta, ostaju bez osnovnih uslova za život. U tom smislu, 
osnovni ciljevi održivog razvoja na kojima Fondacija radi jesu „Svet bez 
siromaštva“ i „Svet bez gladi“, kao preduslovima za sprovođenje svih 
ostalih ciljeva.
Prema poslednjim podacima iz 2019. stopa rizika od siromaštva iznosila 
je 23,2 % (podaci Republičkog zavoda za statistiku).
Ispod linije apsolutnog siromaštva (ne može da zadovolji osnovne 
životne potrebe) u Srbiji živi 7,3 % stanovništva, odnosno oko 500.000 
ljudi, među kojima je 100.000 dece (podaci Republičkog zavoda za 
statistiku).
Posebno su ugrožene mnogočlane porodice iz ruralnih, slabije razvijenih 
opština, jednoroditeljske porodice, porodice kod kojih je bar jedan član 
sa invaliditetom, žrtve porodičnog nasilja i osobe bez doma.
Kako bismo doprineli poboljšanju socijalne situacije u lokalnim 
zajednicama obezbedili smo najrazličitije vidove podrške, uključujući 
podršku socijalnim preduzećima, poljoprivrednim gazdinstvima, 
podršku za jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva čije su ciljne 
grupe žene, mladi i druge ranjive kategorije građana/građanki a delili 
smo i humanitarnu pomoć u vanrednim situacijama poput poplava, 
migrantske krize ili poslednje u nizu – kovid 19. 

Kada je u pitanju rad na Platformi „Održivi razvoj za sve“, uspostavili 
smo dobru saradnju i partnerske odnose sa upravama gradova Užice i 
Pirot, Zaječara i Apatina, ali ne samo sa gradskom administracijom već 
sa celokupnom zajednicom. 

Identifikujemo zajednički akutne i hronične probleme i moguća rešenja 
kroz inkluzivne procese. U tom smislu smo u saradnji sa gradskom 
upravom organizovali okrugle stolove i treninge na kojima su predstavnici 
javnog, civilnog i poslovnog sektora diskutovali preporuke o politikama 
na lokalnom i nacionalnom nivou koje mogu unaprediti život građana 
a koje se uklapaju u okvir u kome deluju partneri u socijalnom stubu. 

Sarađujemo sa organizacijama civilnog društva na podizanju njihovih 
kapaciteta. Sa ovim organizacijama, koje su vrlo iskusne i dobro 
profilisane, radimo na temi održivog razvoja kao i na pripremi kampanje 
koja će se na lokalu fokusirati na ostvarivanje ciljeva održivog razvoja u 
što većoj meri. 

Lokalni mediji su takođe u fokusu našeg interesovanja, zato što nam 
ni najbolja kampanja ili konferencija koju organizujemo ne znači puno 
ako mediji ne budu uključeni i to ne prenesu i ne informišu građane 
pravovremeno i tačno.

Posebno želim da istaknem da sve naše aktivnosti, iskustva i saznanja, u 
saradnji sa partnerima iz drugih stubova, organizujemo i sistematizujemo 
u bazu znanja na web stranici Platforme, što predstavlja naš doprinos 
da se o održivom razvoju više zna, govori, čita i piše. U tom kontekstu 
organizujemo webinare koji se bave temama vezanim za pojedine 
ciljeve održivog razvoja iz oblasti socijalne inkluzije, što se takođe može 
naći na pomenutoj web stranici.

U prethodnih godinu dana Platforma je uradila dosta kako na 
nacionalnom, tako i na lokalnom nivou, ali mnogo je važnije ono što 
planiramo u narednim godinama. Naime, svi partneri iz civilnog sektora 
uključeni u rad Platforme napravili su model nastupa i mobilizacije 
lokalnih resursa, prepoznali moguće prepreke i anticipirali rešenja 
koja ćemo moći da lakše primenimo u narednim godinama u novim 
sredinama. 

Ana Koeshall,
direktorka Fondacije Ana i Vlade Divac

VESTI

TRENINZI ZA JAČANJE 
KAPACITETA ORGANIZACIJA 
CIVILNOG DRUŠTVA U 
PIROTU

Socijalni stub Platforme koji realizuju Fondacija Ana i Vlade Divac 
i Fondacija Centar za demokratiju organizovao je tri dvodnevna 
treninga za jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva iz Pirota, 
koje su odabrane na konkursu, krajem jula i početkom avgusta 2021. 
Predstavnice organizacija Udruženje žena Lav, Žene juga i Udruženja 
Zvono su kao pripremu za predstojeće javne kampanje usmerene 
na promociju Ciljeva održivog razvoja, kroz treninge stekle nova 
znanja u oblasti upravljanja organizacijom, prikupljanja sredstava i 
komunikacija i kampanje javnog zagovaranja. 

ŽIVOTNA SREDINA I 
ODRŽIVI RAZVOJ

Članak „Životna sredina i održivi razvoj“ koji obuhvata prikaz osnovnih 
pojmova vezanih za navedenu tematiku, sa posebnim osvrtom na 
ulogu mladih i primere dobrih praksi u Srbiji na lokalnom nivou, kreiran 
je od strane Beogradske otvorene škole, a u kontekstu primene 
Agende 2030. 

KAKO POTREBE I PROBLEME 
MLADIH POVEZATI SA 
CILJEVIMA ODRŽIVOG 
RAZVOJA I AGENDOM 2030
Timočki Omladinski Centar, kao deo Ekonomskog stuba Platforme 
„Održivi razvoj za sve“, realizovao je niz radionica sa mladima iz 
Zaječara, Knjaževca i Bora na temu ciljeva održivog razvoja, u 
periodu od jula do septembra 2021. godine. U okviru ovih radionica, 
uz moderaciju profesora fizike Mladena Šljivovića i kroz interaktivne 
sadržaje, učesnici su se upoznali sa ciljevima održivog razvoja i 
mogućim doprinosom mladih u njihovom dostizanju.

ŠAMPIONI ODRŽIVOSTI U 
SREMSKIM KARLOVCIMA – 
ODRŽANA RADIONICA ZA 
PREDSTAVNIKE BIZNISA 

Forum za odgovorno poslovanje i Smart Kolektiv održali su radionicu o 
cljevima održivog razvoja za predstavnike lokalnih preduzeća krajem 
jula u Sremskim Karlovcima. Radionici su prisustvovali predstavnici 
13 malih preduzeća - proizvođača hrane iz Sremskih Karlovaca i 
okolnih opština. Tokom događaja, učesnici su mogli da se informišu o 
prilikama za unapređenje biznisa koje donosi primena Agende 2030, 
da čuju iskustva kompanija koje su lideri u oblasti održivosti, kao i da 
iskoriste priliku za umrežavanje i nauče više o posebnim oblastima 
biznisa, kao što su prakse u radnom okruženju, ekološke prakse, 
usaglašavanje sa zahtevima tržišta i angažovanje u lokalnoj zajednici.

Pročitaj više...

Pročitaj više...

Pročitaj više...

Pročitaj više...

TEKST OVOG BROJA

ŽIVOTNA SREDINA I ODRŽIVI 
RAZVOJ: ČEMU TO SLUŽI I 
KAKO RADI?

Da bismo uopšte opstali na ovoj planeti, potrebno je da promenimo odnos 
prema sredini u kojoj živimo, a da bismo nastavili sa daljim razvojem, 
neophodno je da to činimo na održiv način. Za početak, hajde da se 
upoznamo sa osnovnim terminima.

Šta je uopšte životna sredina?

Kao što ljudi retko prave razliku između vremena i klime, često se 
dešava da ne prave razliku između ekologije i životne sredine. Reč 
je o dva srodna, ali ne i identična pojma. Ekologija je prirodna nauka, 
grana biologije, koja proučava međusobni odnos živih bića kao i 
njihov odnos sa okolinom. Za razliku od toga, zaštita životne sredine je 
multidisciplinarna nauka koja proučava uticaj čoveka na okolinu. Tako 
na primer, ona istražuje zagađenje vazduha, voda ili prirode i pronalazi 
rešenja za probleme koji nastaju čovekovim delovanjem. 

Ukoliko želiš da se obrazuješ u oblasti ekologije, na Biološkom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu postoji program osnovnih i master studija koji 
ti nudi tu mogućnost. 

Programi osnovnih i master studija u vezi sa životnom sredinom dostupni 
su na nekoliko fakulteta Univerziteta u Beogradu (Fakultet političkih 
nauka, Pravni fakultet, Geografski fakultet, Fakultet bezbednosti i dr), 
ali i na drugim univerzitetima u Srbiji (Fakultet zaštite na radu u Nišu, 
Fakultet tehničkih nauka u Novom sadu itd).

Zašto je važno da brinemo o životnoj sredini?

Ne treba da postaneš ekolog  ili da imaš diplomu bilo kog fakulteta 
da bi se starao/la o životnoj sredini. Promenom naizgled bezazlenih 
svakodnevnih navika, možeš da doprineseš globalnoj borbi protiv 
klimatskih promena i sprečiš dalju degradaciju životne sredine. Svaki 
doprinos se računa, bilo pojedinačan, bilo udružen. 

BOŠ, na primer, kao udruženje građana, prati i analizira zakone, strateška 
i planska dokumenta i druga dokumenta javnih politika koja uređuju 
različite oblasti životne sredine. Ako znamo da je vazduh u skoro svim 
gradovima u Srbiji zagađen, to znači da su nam potrebni propisi koji bi 
adekvatno regulisali ovu oblast i uticali na to da dišemo čistiji vazduh 
i unapredimo kvalitet života svih građana. Učestvujemo u javnim 
raspravama, dajemo podršku drugim organizacijama i sprovodimo 
zajedničke inicijative jer znamo koliko je važno da mere koje vlasti donose 
(u naše ime) budu primerene i zaista rešavaju postojeće probleme.

Pročitaj više...

INFOGRAFIK

Newsletter je proizveden u okviru Platforme “Održivi razvoj za sve”, koju podržavaju vlade Švajcarske i Nemačke, 
a implementira Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.

Za više informacija molimo Vas kontaktirajte info@sdgs4all.rs
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